
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng, chống mua bán người năm 2023 của 

 ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum. 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 1609/KH-BCĐ ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Ban Chỉ 

đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc tỉnh Kon Tum về Triển khai công tác phòng, chống mua bán 

người trên địa bàn tỉnh năm 2023, 

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch Triển khai công 

tác phòng, chống mua bán người năm 2023 của ngành nông nghiệp và phát triển 

nông thôn, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống 

mua bán người nói riêng. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn 

vị và nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống mua bán 

người; thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp tạo chuyển biến mạnh về nhận 

thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong phòng, chống 

mua bán người; khắc phục những nguyên nhân, điều kiện làm nảy sinh tội phạm 

mua bán người và những tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống mua bán 

người đã được chỉ ra trong năm 2022. 

2. Làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ an toàn 

và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; tăng cường hợp tác để phòng ngừa, đấu tranh có 

hiệu quả với tội phạm mua bán người. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 1583/KH-

UBND ngày 17 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “thực hiện Chương 

trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh”gắn với việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết 

luận của Trung ương và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến 

công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người. Xác định công 

tác phòng, chống mua bán người là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên 

và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, trên các lĩnh vực, địa bàn, có trọng tâm, 

trọng điểm gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần 

thứ XVI nhiệm kỳ 2020-2025 và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội với 

mục tiêu cao nhất nhằm “bảo vệ an ninh con người”, “bảo vệ quyền con người”, 

“bảo vệ cuộc sống bình yên, hạnh phúc cho Nhân dân”. 
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- Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua 

bán người”và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”, nhất là tại các 

địa bàn trọng điểm.  

2. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm mua bán người 

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về phòng, chống mua bán 

người, tập trung ở cơ sở và các đối tượng có nguy cơ cao là nạn nhân của tội phạm 

mua bán người; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống 

mua bán người 30 tháng 7” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30 

tháng 7”phù hợp với thông điệp về phòng, chống mua bán người năm 2023.  Lồng 

ghép công  tác tuyên truyền về phòng, chống mua bán người với phòng, chống tội 

phạm, phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và phòng, chống HIV/AIDS gắn 

với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giải quyết vấn đề 

an sinh xã hội. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống mua bán 

người gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phong trào 

toàn dân bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia bằng nhiều nội dung, hình 

thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở triển khai thực hiện cho phù hợp với 

tình hình của đơn vị; Định kỳ hàng quý (trước ngày 10 của tháng cuối quý) và năm 

(trước ngày 10 tháng 12) báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn (Qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

2. Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện; tổng hợp 

tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác phòng, chống mua bán người năm 

2023 của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn. Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở, các phòng chuyên môn thuộc Sở 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (b/c);   

- Giám đốc Sở (b/c); 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở (t/h) 

- Lưu: VT, VP, TTra. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Xuân Khanh 
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